
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:       /BC-UBND  Đức Phổ, ngày      tháng      năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ trong thời gian qua;  

khó khăn, vướng mắc và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến 

(số liệu đến ngày 19/5/2025) 

 

I. ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

TRONG THỜI GIAN QUA 

Trong thời gian qua, dưới sự chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của các sở 

ngành tỉnh và lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, UBND 

thị xã đã tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng - an ninh đạt được những kết quả tích cực. 

1. Về kinh tế: Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản được quan tâm triển 

khai thực hiện; sản lượng thủy sản trong tháng 5 ước đạt 13.068 tấn, bằng 99,5% 

so với cùng kỳ (trong đó: Sản lượng khai thác ước đạt 12.907 tấn, bằng 99,6%; 

sản lượng nuôi trồng ước đạt 161 tấn, bằng 89,1%); lũy kế 5 tháng ước đạt 44.564 

tấn, bằng 100,88% so với cùng kỳ (trong đó: Sản lượng khai thác ước đạt 43.754 

tấn, bằng 101,13%; sản lượng nuôi trồng ước đạt 810 tấn, bằng 89,0%). Sản xuất 

công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vẫn duy trì, phát triển. Hoạt động thương mại 

và dịch vụ tiếp tục phát triển theo hướng tích cực. Số lượng hộ kinh doanh thành 

lập mới trong 5 tháng đầu năm tăng cao, đạt 441 hộ, tăng 272,22% so với cùng kỳ. 

Thu ngân sách đạt khá. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã 

tháng 5/2025 ước đạt 15,769 tỷ đồng; lũy kế thu 05 tháng đầu năm ước đạt 74,944 

tỷ đồng, bằng 66,87% so với cùng kỳ năm trước, bằng 37,46% dự toán năm do 

HĐND thị xã giao, bằng 39,35% dự toán tỉnh giao. Tổng chi ngân sách thị xã 

tháng 5/2025 ước đạt 51,685 tỷ đồng; lũy kế chi 5 tháng đầu năm ước đạt 325,593 

tỷ đồng, bằng 44,35% so với cùng kỳ, bằng 88,1% so với dự toán năm.. 

Công tác giải ngân vốn đầu tư công được quan tâm đẩy mạnh. Tổng kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2025 được giao là 179,647 tỷ đồng, ước đến ngày 

31/5/2025 giải ngân đạt 55 tỷ đồng, đạt 30% kế hoạch vốn được giao. Trong đó: 

Vốn ngân sách tỉnh là 67,819 tỷ đồng, ước đến ngày 31/5/2025 giải ngân đạt 20 tỷ 

đồng, đạt 29% kế hoạch vốn được giao; vốn ngân sách thị xã là 111,828 tỷ đồng, 

ước đến ngày 31/5/2025 giải ngân đạt 35 tỷ đồng, đạt 31,5% kế hoạch vốn được 

giao. 

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm triển khai toàn diện. Các 

giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo được tích cực triển khai. Các 

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch được tổ chức sôi nổi, nhu cầu vui chơi, giải 

trí của người dân tăng cao. Công tác an sinh, phúc lợi xã hội được các ngành, các 

cấp chú trọng thực hiện kịp thời. Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực 
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phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được chủ động 

và thực hiện tốt. Hoạt động thông tin, truyền thông được tăng cường; chuyển đổi 

số được đẩy mạnh. 

Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã được quan tâm 

chỉ đạo thực hiện. Kết quả đến nay:  

- Nhà ở cho Người có công với cách mạng, thân nhân liệt sỹ: Đã hoàn thành 

xây mới 06/21 nhà (so với 2 tuần trước tăng 02 nhà hoàn thành), còn 15 nhà đang 

thi công xây dựng; Đã sửa chữa hoàn thành 53/54 nhà, còn 01 nhà đang sửa chữa. 

- Nhà ở hộ nghèo, cận nghèo: Đã hoàn thành xây mới 10/14 nhà (so với 2 

tuần trước tăng 01 nhà hoàn thành), còn 04 nhà đang thi công xây dựng; Đã sửa 

chữa hoàn thành 27/27 nhà (01 hộ nghèo do bị bệnh hiểm nghèo chuyển biến nặng 

nên gia đình từ chối không làm). 

3. Về tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng 

công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 

(đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ) 

3.1. Tiến độ thực hiện phần diện tích bổ sung (qua 3 đợt 1, 3, 4; phần mặt 

bằng này về cơ bản không ảnh hưởng đến tiến độ thi công trục chính và đường 

dẫn): với diện tích GPMB là 5,0406 ha, đến nay đã phê duyệt 3,81269/5,0406 ha 

(đạt 75,64% phần bổ sung), cụ thể: 

- Đối với phần diện tích bổ sung đợt 1 (3,92 ha): UBND thị xã đã phê duyệt 

07 phương án bồi thường, hỗ trợ với tổng diện tích lập phương án là 3,81269/3,92 

ha (đạt 97,26% tiến độ bổ sung đợt 1), tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ đã phê duyệt 

tại các phương án là 7.756.977.614 đồng, đến ngày 09/4/2025 đã chi trả cho 74 

hộ/81 hộ với số tiền 6.144.753.591 đồng (đạt 93,2% số tiền đã phê duyệt) và đã 

bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư 3,65093 ha/3,81269ha (đạt 95,76%); còn 07 hộ1 

chưa nhận tiền với số tiền 1.612.224.023 đồng. Hiện các cơ quan, đơn vị đang 

khẩn trương hoàn thành công tác lập thủ tục thu hồi đất, phê duyệt phương án bồi 

thường đối với phần diện tích còn lại. 

- Đối với phần diện tích bổ sung đợt 3 (0,67 ha), đợt 4 (0,4506 ha): Ban 

Quản lý dự án 2 đã bàn giao hệ thống cọc mốc GPMB trên thực địa cho Ban Quản 

lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh vào ngày 25/02/2025. 

UBND thị xã Đức Phổ đã lập thủ tục bổ sung phần diện tích này vào Quy hoạch 

sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 và được UBND 

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 257/QĐ-UBND ngày 25/4/2025. Hiện nay, các 

đơn vị làm công tác bồi thường cơ bản đã hoàn thành công tác kiểm kê hiện trạng 

và đang hoàn thiện hồ sơ lập phương án bồi thường, hỗ trợ. Đã tạm ứng 

187.000.000 đồng chi trả tiền và bàn giao 03 điểm mốc cho Chủ đầu tư cần giải 

phóng mặt bằng tại phường Phổ Hòa và Phường Nguyễn Nghiêm. 

                                                 
1 07 hộ chưa nhận tiền: Phổ Hoà: 01 hộ tranh chấp quyền sử dụng đất, 01 hộ chưa thống nhất giá bồi 

thường mồ mả, 03 hộ mới phê duyệt phương án ngày 09/5/2025; Phổ Cường: 01 hộ đang làm thủ tục 

thừa kế; Phổ Nhơn: 01 hộ đang làm thủ tục thừa kế. 06 hộ đã bàn giao mặt bằng, 01 hộ không bàn giao 

mặt bằng: Hộ ông Đỗ Có đang tranh chấp đất với con trai là ông Đỗ Quang Vinh. 
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3.2. Kết quả xử lý các vị trí vướng mắc 

- Đối với các vị trí hộ dân cản trở thi công vì bị ảnh hưởng bởi quá trình thi 

công của các đơn vị thi công (tại các xã, phường: Phổ Phong, Phổ Nhơn, Phổ 

Ninh): UBND thị xã đã chỉ đạo các Phòng chuyên môn, UBND các xã, phường, 

cùng phối hợp với Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Xây dựng (Chủ đầu tư) và các đơn vị 

liên quan làm việc, tuyên truyền, vận động các hộ dân. Đến nay, cơ bản các hộ dân 

đã đồng thuận, không cản trở thi công, chỉ còn 01 trường hợp tại Km33+600, xã 

Phổ Phong người dân vẫn ra cản trở mỗi khi đơn vị thi công cho thi công rung lu. 

Nguyên nhân là do đến nay Chủ đầu tư vẫn chưa có phương án bồi thường thiệt 

hại nứt nhà cho các hộ dân. UBND thị xã đã chỉ đạo địa phương tiếp tục vận động 

hộ dân không cản trở thi công. 

- Đối với các vị trí còn vướng do chưa hoàn thành công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng (08 vị trí theo Công văn số 566/BQLDA2-QNHN ngày 02/4/2025 

của Ban Quản lý dự án 2, Bộ Xây dựng). Đến nay đã giải quyết 05/08 vị trí, còn 

03/08 vị trí (hộ ông Phan Mười – Phổ Ninh, hộ ông Nguyễn Chính – Phổ Ninh, hộ 

ông Đỗ Quang Vinh và bà Lê Thị Mỹ Diệu – Phổ Hoà: các trường hợp này cơ bản 

không ảnh hưởng đến việc thi công tuyến chính), UBND thị xã đã chỉ đạo các địa 

phương và đơn vị thi công xây dựng kế hoạch tổ chức hỗ trợ thi công. 

- Vướng mắc nguồn cung cấp vật liệu đá tại mỏ đá Vạn Lý: UBND thị xã đã 

tổ chức đoàn kiểm tra và làm việc với Công ty TNHH MTV Hoàng Nguyên Hải - 

Chủ mỏ đá Vạn Lý và cá nhân đổ đất cản trở việc vận chuyển đá ra vào của Công 

ty, tuy nhiên 02 bên vẫn chưa có thống nhất do vấn đề tranh chấp giữa Công ty 

TNHH MTV Hoàng Nguyên Hải với ông Lữ Ngọc Nam (nguyên là chủ mỏ đá 

trước đây). 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

Tập trung triển khai thực hiện toàn diện, hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra trong 

Chương trình công tác năm 2025 của UBND thị xã. 

2. Tiếp tục triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh tăng thu 

ngân sách. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng các công trình, dự án và 

giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025.  

3. Tập trung thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch; tiếp tục 

thực hiện Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000: Trung tâm đô thị Phổ Thạnh và 

Trung tâm đô thị phía Bắc đô thị Đức Phổ (Phổ Văn - Phổ Thuận - Phổ An - Phổ 

Quang). 

4. Theo dõi tiến độ gieo sạ và chăm sóc diện tích lúa vụ Hè Thu 2025, nhất 

là các loại bệnh trên cây lúa và diệt chuột trên đồng ruộng; giám sát, theo dõi tình 

hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và xử lý dịch bệnh thuỷ sản tại các vùng nuôi, 

công tác tiêm vacxin tại các xã, phường,... Tăng cường công tác quản lý tàu cá 

khai thác thủy sản bất hợp pháp không báo cáo không theo quy định (IUU).  

5. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, quản lý hoạt động khai thác 
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khoáng sản, tài nguyên và môi trường trên địa bàn thị xã. Tiếp tục chỉ đạo quyết 

liệt công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa 

bàn.  

6. Tổ chức tổng kết năm học 2024 - 2025; hướng dẫn công tác tuyển sinh 

năm học 2025 - 2026. Chủ động kiểm soát và ứng phó với các dịch bệnh. Tổ chức 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để đáp ứng nhu cầu vui chơi, 

giải trí và hưởng thụ văn hóa của người dân. Thực hiện tốt các chính sách người 

có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân. 

Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và 

Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát năm 2025. 

7. Sắp xếp, phân công công tác đối với cán bộ, công chức cấp xã sau khi sắp 

xếp đơn vị hành chính. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh 

cải cách hành chính, chuyển đổi số. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chú trọng công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực. 

8. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, địa phương năm 

2025. Chỉ đạo các xã, phường tăng cường theo dõi, nắm chắc tình hình an ninh trật 

tự trên địa bàn; bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống 

cháy, nổ. 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Theo 

Phụ lục 01 đính kèm. 

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các Sở: Tài chính, Xây dựng, 

Nông nghiệp và Môi trường; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Thường trực Thị ủy; 

- Thường trực HĐND thị xã; 

- CT, PCT, UV UBND thị xã; 

- Các thành phần dự họp; 

- Phòng TC-KH thị xã; 

- VP HĐND và UBND: C, PC, CV; 

- Lưu: VT, TC-KH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Bùi Văn Lý 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
 

 

PHỤ LỤC 01 

Báo cáo các khó khăn, vướng mắc; đề xuất, kiến nghị 

của đơn vị, địa phương chưa được giải quyết 

(kèm theo Báo cáo số         ngày       /5/2025 của UBND thị xã Đức Phổ) 

 

STT 
Đơn vị, địa 

phương 
Khó khăn, vướng mắc Nội dung đề xuất, kiến nghị 

Ghi chú 

(kiến nghị 

cũ/mới so 

với kỳ báo 

cáo trước) 

1 
UBND thị xã 

Đức Phổ 

1. Liên quan đến dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam 

(1) Trên địa bàn thị xã Đức Phổ có tổng cộng 13 tuyến đường 

GTNT, với tổng chiều dài 33,76km mà đơn vị thi công mượn 

để làm đường công vụ phục vụ thi công dự án đường bộ cao 

tốc Bắc - Nam phía Đông. Thời điểm ký biên bản mượn 

đường là tháng 4/2023. Từ khi mượn đường đến nay, lưu 

lượng xe vận chuyển vật liệu lưu thông để phục vụ dự án cao 

tốc là rất lớn, làm hư hỏng mặt đường BTXM hiện hữu, gây 

tiếng ồn, phát sinh bụi làm ảnh hưởng đến đời sống của người 

dân. UBND thị xã đã có nhiều văn bản đề nghị Ban Quản lý 

dự án 2 (Chủ đầu tư dự án) và các đơn vị thi công khẩn 

trương thi công hoàn trả các tuyến đường trên để ổn định đời 

sống của người dân. Ngày 04/4/2024, UBND tỉnh cũng có 

Công văn số 1675/UBND-KTN đề nghị Bộ Giao thông vận 

tải sửa chữa, mở rộng các tuyến đường mà đơn vị thi công 

mượn để làm đường công vụ thi công dự án đường bộ cao 

tốc. Tuy nhiên, đến nay các đơn vị thi công chỉ khắc phục đắp 

đất, đá tạm thời để người dân đi lại, vẫn chưa thi công hoàn 

Kính đề nghị UBND tỉnh kiến 

nghị Bộ Xây dựng, Ban Quản 

lý dự án 2 (Chủ đầu tư dự án) 

và đơn vị thi công: (1) sửa 

chữa, hoàn trả các tuyến đường 

giao thông nông thôn mà đơn vị 

thi công mượn làm đường công 

vụ thi công dự án đường bộ cao 

tốc Bắc - Nam, để đảm bảo an 

toàn giao thông trên các tuyến 

đường này và góp phần ổn định 

đời sống của người dân; (2) 

khắc phục các nội dung kiến 

nghị của địa phương do thi 

công đường cao tốc gây ra. 

Kiến nghị 

cũ 
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STT 
Đơn vị, địa 

phương 
Khó khăn, vướng mắc Nội dung đề xuất, kiến nghị 

Ghi chú 

(kiến nghị 

cũ/mới so 

với kỳ báo 

cáo trước) 

trả lại mặt đường BTXM bằng hoặc tốt hơn ban đầu. Do đó, 

người dân đi lại còn khó khăn, tiểm ẩn nguy cơ tai nạn giao 

thông và tình trạng phát sinh nhiều bụi gây ô nhiễm môi 

trường còn xảy ra. 

(2) Trong quá trình triển khai thi công xây dựng dự án, địa 

phương đã phối hợp với Ban Quản lý dự án 2 và đơn vị thi 

công kiểm tra hiện trường các ảnh hưởng của dự án gây ra 

như: lu nứt nhà dân, không bố trí hệ thống thoát nước thượng 

lưu một số đoạn dẫn đến mưa to thì nhà dân bị ngập lụt; cống 

qua đường không vét dẫn dòng làm cho ruộng bị ảnh hưởng 

không canh tác được,… Các nội dung này địa phương đã kiến 

nghị nhiều lần, nhưng Ban Quản lý dự án 2 và đơn vị thi công 

chậm khắc phục, dẫn đến người dân bức xúc, có hành động 

chặn xe thi công, ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn. 
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